
 
  

  
 
 
Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 5 contratti di collaborazione 
occasionale da svolgersi presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli 
Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” a valere finanziamento PNRR SERICS Security 
and rights in the Cyberspace  Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” - Investimento 1.3 – relativo al Progetto “Governing Technology to 
Manage the Transition (acronimo GoTMaT)” - Responsabile Prof.ssa Alessia Fachechi 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU sui fondi PNRR MUR – M4C2 Spoke 
9 Securing Digital Transformation - CUP del progetto B53C22003990006 
 

IL DIRETTORE 
Visto il D. Lgs. N. 165/01; 
Visto il Regolamento per l'affidamento di incarichi mediante contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa, consulenza professionale e prestazione occasionale in vigore presso 
l'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli; 
Visto il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per la stipula di contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa adottate dalle strutture autonome e decentrate su propri 
fondi emanato con D.R. n. 90 del 13.01.2010; 
Visto il Regolamento dell'Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
Valutata la disponibilità di risorse finanziarie sufficienti a garantire la copertura per la stipula di 
un contratto per 5 contratti di collaborazione occasionale della durata di un mese. 
Vista la richiesta della Prof.ssa Alessia Fachechi, responsabile scientifico del Progetto indicato; 
Considerato che non esistono tra il personale interno, competenze adeguate per fare fronte alle 
esigenze rappresentate dalla Prof.ssa Fachechi e richieste dall’attività progettuale; 
 

DECRETA 
 
È emanato l’allegato bando di selezione, parte integrante del presente decreto, avente ad oggetto 
procedura di valutazione comparativa per titoli ed eventuale colloquio diretta al conferimento di 
n. 5 contratti di collaborazione occasionale della durata di un mese, mediante la stipula di un 
contratto di diritto privato, da svolgersi presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 
 

                                                                                                                          Il Direttore 
Prof. Raffaele Picaro 

 
 
 
 
 
 
 



 
  

  
 
 
Avviso pubblico di selezione per il conferimento di n. 5 contratti di collaborazione 
occasionale da svolgersi presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli 
Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” a valere finanziamento PNRR SERICS Security 
and rights in the Cyberspace  Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” - Investimento 1.3 – relativo al Progetto “Governing Technology to 
Manage the Transition (acronimo GoTMaT)” - Responsabile Prof.ssa Alessia Fachechi 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU sui fondi PNRR MUR – M4C2 Spoke 
9 Securing Digital Transformation - CUP del progetto B53C22003990006 
 

Articolo 1 
Oggetto del contratto 

La procedura di valutazione comparativa per titoli ed eventuale colloquio è diretta al 
conferimento di n. 5 (cinque) contratti di collaborazione occasionale per le esigenze di ricerca 
scientifica nell’ambito del Progetto “Governing Technology to Manage the Transition 
(acronimo GoTMaT)” 
 

Articolo 2 
Durata, luogo e compenso dell'incarico 

L’attività oggetto della collaborazione avrà una durata di mesi 1 (uno) a decorrere dalla data di 
conferimento e non è rinnovabile. 
Le caratteristiche dei singoli incarichi da conferire sono riportate nella tabella seguente: 
 

 

TABELLA DEGLI INCARICHI DA CONFERIRE 
 

Titolo Durata Importo Requisiti  Attività ricerca Colloquio (eventuale) 
 

Tutela 
dei dati 

personali, 
intelligenz
a artificiale 

e 
performan
ce della PA 

 

 
 

1 mese 

 
 

€ 3.000 

 
Laurea 

magistrale/spe
cialistica in 

Giurispruden
za o 

equipollenti - 
adeguato 

curriculum 
scientifico e/o 
professionale  

 
L’attività ha ad 

oggetto l’analisi della 
disciplina di tutela dei 

dati personali, 
preordinata 

all’individuazione di 
eventuali criticità 

dell’applicazione dei 
sistemi di intelligenza 

artificiale ai processi di 
misurazione e 

valutazione della 
performance 

 
Disciplina di tutela dei dati personali 

nell’ordinamento italo-europeo – Nozioni in 
tema di misurazione e valutazione della 

performance amministrativa 

 
Profili 

civilistici e 
giuslavoris

tici del 
Ciclo della 
performan

ce 
 

 
 

1 mese 

 
 

€ 3.000 

 
Laurea 

magistrale/spe
cialistica in 

Giurispruden
za o 

equipollenti - 
adeguato 

curriculum 

 
L’attività ha ad 

oggetto l’analisi dei 
profili civilistici e 
giuslavoristici dei 

processi di misurazione e 
valutazione della 
performance  

 

 
 

Istituti di diritto civile - Nozioni di diritto 
del lavoro – Nozioni in tema di misurazione e 
valutazione della performance amministrativa 



 
  

  
 
 

scientifico e/o 
professionale  

 
 

Intellig
enza 

artificiale e 
misurazion

e della 
performan
ce delle 

pubbliche 
amministr

azioni 

 
 

1 mese 

 
 

€ 3.000 

 
Laurea 

magistrale/spe
cialistica in 

Giurispruden
za o 

equipollenti - 
adeguato 

curriculum 
scientifico e/o 
professionale  

 
La collaborazione ha 

ad oggetto la ricerca 
bibliografica e 

l’individuazione delle 
fonti rilevanti in materia 

di implementazione di 
sistemi di intelligenza 

artificiale a supporto dei 
processi di misurazione e 

valutazione della 
performance 

 
Nozioni sui sistemi di intelligenza 

artificiale – Fonti rilevanti in sede di 
implementazione dell’intelligenza artificiale 

nel contesto della PA – Nozioni in tema di 
misurazione e valutazione della performance 

amministrativa 

 
L’algor

itmizzazio
ne 

dell’attivit
à 

amministr
ativa nel 
sistema 

italo-
europeo 

delle fonti 

 
 

1 mese 

 
 

€ 3.000 

 
Laurea 

magistrale/spe
cialistica in 

Giurispruden
za o 

equipollenti - 
adeguato 

curriculum 
scientifico e/o 
professionale  

 

 
La collaborazione ha 

ad oggetto l’analisi delle 
fonti rilevanti e dei 

contributi dottrinali e 
giurisprudenziali in tema 
di digitalizzazione della 

PA, in vista della 
elaborazione di proposte 

migliorative fondate 
sull’utilizzo 

dell’intelligenza 
artificiale 

 
Digitalizzazione della PA - Nozioni sui 

sistemi di intelligenza artificiale – Fonti 
rilevanti in sede di implementazione 

dell’intelligenza artificiale nel contesto della 
PA 

 
Intellig

enza 
artificiale e 

attività 
amministr

ativa 

 
1 mese 

 
€ 3.000 

 
Laurea 

magistrale/spe
cialistica in 
Ingegneria 

informatica o 
equipollenti - 

adeguato 
curriculum 

scientifico e/o 
professionale  

 

 
La collaborazione ha 

ad oggetto 
l’individuazione di 
soluzioni fondate 

sull’intelligenza artificiale 
in grado di supportare 

l’attività della PA 

 
Sistemi di intelligenza artificiale – 

Algoritmi generativi  

 
 
L’attività si svolgerà presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”. 
Ogni singolo incarico di collaborazione prevede un corrispettivo per ogni incarico pari ad € 
3.000,00 (tremila/00) al lordo delle ritenute fiscali previdenziali ed assistenziali e di ogni altro 
onere a carico del collaboratore. Al contratto si applicano le disposizioni vigenti in materia 
fiscale, previdenziale e assicurativa. La liquidazione del compenso avverrà in unica soluzione al 
termine delle attività di ricerca, previa liberatoria del docente richiedente. 
 

Articolo 3 
Espletamento della collaborazione 

La collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato in piena autonomia 
senza vincoli di subordinazione in coordinamento con la Struttura.  



 
  

  
 
 
 

Articolo 4 
Requisiti di partecipazione 

I requisiti di partecipazione sono riportati nella tabella di cui al precedente articolo 2 e devono 
essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal presente bando per la presentazione 
della domanda di partecipazione. Ogni candidato potrà presentare domanda di partecipazione per 
uno solo degli incarichi da conferire. 
 

Articolo 5 
Trattamento dei dati 

I dati personali forniti dai candidati saranno trattati dal Dipartimento a norma del vigente Codice 
Privacy, esclusivamente per le finalità di gestione delle procedure selettive di cui al presente 
bando. 
 

Articolo 6 
Domanda e termine 

La domanda di partecipazione, redatta in carta libera e sottoscritta dal candidato, con allegata 
copia del documento di riconoscimento, dovrà essere spedita al Dipartimento Giurisprudenza 
dell'Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli esclusivamente a mezzo posta 
elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: dip.giurisprudenza@pec.unicampania.it entro le ore 
12,00 del giorno 03.06.2025, riportando tutti i titoli di studio posseduti, allegando il curriculum 
vitae (datato e firmato) e qualsiasi altra informazione si ritenga utile ai fini della valutazione e 
indicando nell’oggetto della trasmissione il titolo dell’incarico da conferire per il quale si 
partecipa. 
Il candidato titolare di partita IVA è tenuto a dichiarare tale fattispecie nella domanda, con 
eventuale disponibilità ad essere retribuito previa presentazione di fattura. 
 

Articolo 7 
Commissione esaminatrice 

La Commissione valutatrice sarà nominata con successivo decreto del Direttore e sarà così 
composta: n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di presidente, esperti nelle materie attinenti 
alla professionalità richiesta. La Commissione procederà alla formazione della graduatoria sulla 
base dei requisiti posseduti e dichiarati nel curriculum, valutando l’eventualità di sottoporre i 
candidati idonei ad un colloquio orale. 
 

Articolo 8 
Recesso e preavviso 

Il rapporto di lavoro potrà essere interrotto, previo preavviso di tre giorni da parte del 
collaboratore. In tal caso il compenso dovuto al collaboratore sarà ricalcolato in proporzione 
all’attività effettivamente svolta. 
 



 
  

  
 
 

Articolo 9 
Verifica dell’esecuzione e del buon esito della prestazione e conclusione dell'Incarico 

Il Responsabile del progetto verificherà periodicamente il corretto svolgimento dell'incarico, 
mediante verifica della coerenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati. 
Qualora i risultati delle prestazioni fornite dal collaboratore esterno risultino non conformi a 
quanto richiesto o siano del tutto insoddisfacenti, può richiedere al soggetto incaricato di 
integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a quello previsto dal 
contratto, ovvero, sulla base dell'esatta quantificazione delle attività prestate, può provvedere alla 
liquidazione parziale del compenso originario stabilito. L'incarico si risolve automaticamente, 
senza diritto al preavviso, alla scadenza del termine indicato. 
 

Articolo 11 
Durata del contratto 

Il contratto ha durata di n. 1(uno) mese decorrente dalla data di sottoscrizione. 
 
 

Articolo 12 
Contratto per il conferimento dell'Incarico 

Il conferimento dell'incarico avviene mediante la stipulazione di un contratto di diritto privato da 
sottoscrivere, prima dell'inizio dell'attività, tra il soggetto individuato ed il Direttore del 
Dipartimento di Giurisprudenza. 
 

Articolo 13  
Pubblicità 

Il presente bando sarà reso pubblico, mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento. 
  
 

Articolo 14 
Approvazione degli Atti 

Il Direttore del Dipartimento dopo aver verificato la regolarità della procedura, ne approva gli 
atti. Il candidato risultato vincitore sarà invitato alla stipula del contratto di consulenza entro 30 
giorni dalla data della comunicazione della vittoria e/o dalla data di pubblicazione della 
graduatoria sul portale web del Dipartimento di Giurisprudenza. 
 

Articolo 15 
Norme finali e di rinvio 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando valgono le norme di legge e statutarie. oltre 
quanto stabilito nel Regolamento per l'Amministrazione. la Finanza e la Contabilità di questa 
Università e dal Regolamento per il conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro 
di natura professionale e/o coordinata e continuativa. 
 



 
  

  
 
 

Articolo 16 
Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del 
procedimento amministrativo è il dott. Nicola Lombardi, segretario amministrativo del 
Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", e-
mail: nicola.lombardi@unicampania.it - recapito telefonico 0823.274874 
 
                                                                                                              Il Direttore  
                                                                                                      Prof. Raffaele Picaro 
 


		2025-05-21T12:16:01+0200
	Raffaele Picaro


		2025-05-21T12:16:01+0200
	Raffaele Picaro




